quia ista in pluribus etiam dioecesibus simul haberi possunt, dum incardi

natio in una t an tum dioecesi fieri potest; sed dicit Episcopum dioecesis, 

in qua beneficium obtinetur, fieri Episcopum proprium ordinationis cle

rici beneficio provisi. Quod si quis clerici subiectionem ratione beneficii 

incardinationem dixerit, seu in citatis legibus beneficium in ordine ad cle

rici incardinationem descriptum affirmaverit: vel sustinere debet secundum 

citatas leges ad incardinationem quodcumque verum (post Innocentii X I I 

const. Speculatores: sufficiens) beneficium sive residentiale sive non resi

dentiale satis esse, vel proferre debet legem, quae ad incardinationem bene

ficium residentiale requirit . Cum vero talis lex non existat, uti iam superius 

diximus, distinguendum est inter conditiones, quae in antiquo iure pro licita 

ordinatione requirebantur et inter conditiones ipsius incardinationis. Habi

tis conditionibus ordinationis (h. s. origo, beneficium, domicilium, familia-

ritas), nondum sequebatur incardinatio, nisi post et per ordinationem (secus 

enim idem clericus, consideratis origine, beneficio, domicilio, familiaritate, 

simultanee pluribus dioecesibus fuisset incardinatus); dum, positis condi

tionibus incardinationis, eo ipso secuta est incardinatio. Conditiones pro 

Ordinatione et, mediante ordinatione, pro incardinatione praescribunt leges 

relatae in n. I; conditiones pro incardinatione independenter ab ordina

tione leges allegatae in I I . 

IV. Porro ad vindicandam aèquipo.llentem incardinationem, quae vide

licet independenter ab ordinatione, ipsa beneficii residentialis collatione in 

aliena dioecesi perficeretur, frustra fit provocatio, ad quasdam SS. Con-
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gregationum decisiones, quia etiam illae vel de incardinatione agunt quae 

mediante s. ordinatione perficitur, vel de incardinatione formali iudicant, 

quae formalem excardinationem subsequitur. Eiusmodi decisiones in actis 

afferuntur h a e : 

S. C C . , Colonien, seu Limburgen., 24 febr. 1893 (A. 8. 8., X X V , 727 sq.), 

quae tamen evidenter non est ad rem; quia in ea sermo est de excardina

tione et incardinatione non per beneficium, sed per scripturam. Videlicet 

quidam ex archidioecesi Coloniensi oriundus indeque excardinatus a tque 

Congregationi S. Spiritus novitius adscriptus, acceptis proprii Superioris 

religiosi litteris dimissorialibus, dioecesi Limburgensi incardinatus edicitur, 

quare Archiepiscopus Coloniensis eum recipere non tenetur. 

S. C. E p . et Eeg., Viterbien., 14 iul. 1905 (A. S. S., X X X I X , 207 sq.) 

decidit laicum oriundum e dioecesi Civitatis Castellanae, qui in Seminario 

dioecesis Viterbiensis receptus cum dimissoriis Episcopi originis in dioecesi 

Viterbiensi ordinatus in eadem dioecesi cum consensu eiusdem Episcopi 

originis an te S. C. C. decr. A primis beneficia residentialia obtinuerat 

(nempe a. 1872 canonicatum: a. 1887 paroeciam), fuisse dioecesi Viter

biensi incardinatum. Quae resolutio explicari potest hac ratione: si Epi

scopi originis dimissoriae pro s. ordinatione in dioecesi Viterbiensi reci

pienda erant perpetuae, tunc incardinatio in dioecesi Viterbien. fiebat iam 

per ipsam ordinationem-, si vero non erant perpetuae, tunc excardinatio et 

incardinatio perficiebatur utriusque Episcopi consensu, quem, occasione 

collationis beneficii residentialis (canonicatus) clerico factae, manifesta

runt : quia a. 1872 pro isto actu iuridico scriptura ad validitatem non requi

rebatur . Deficiente vero alterius Episcopi consensu pro incardinatione, 

haec non perficitur, u t i decisum est in S. C. C, Bottemburgen., 26 mar t . 1866 

(A. S. 8., X I X , 87 sq.). 

S. C. C, Dioecesis T., 27 ian. 1917 (A. A. S., X, 18 sq.) non sustinet 

religiosi saecularizati excardinationem e dioecesi Episcopi benevoli rece

ptoris, quia religiosus saecularizatus vi vot i obedientiae perpetuo subditus 

est huic Episcopo, ut i vel ipsa resolutionis verba vindicant et Iurisconsulti 

docent (cf. Piatus Montensis, Praelect. Iuris Begul., tom. I, p. 187, Qu. 190). 

V. Ast non solum scriptae leges pro aequipollente incardinatione in 

ant iquo iure desiderantur, sed neque afferri potest legitima consuetudo, 

quia illius ante Codicem nullum vestigium. Ceterum si lex vel consuetudo 

ante Codicem viguisset, Auctores iuris canonici de ea sine dubio loquerentur, 

quia excardinatio et incardinatio pro dioecesium administratione semper 

magni momenti res erat. Verum Auctores de aequipollente incardinatione 

tacent, ac de incardinatione in connexione cum beneficio, u t i vidimus, nom 

nisi dependenter ab ordinatione t ractant , i ta ut incardinatio non per benefi-
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cium, sed per ordinationem perficiatur. I t a O j etti in 2 a editione Synopsis 

rerum moral, et iuris ponti], de aequipollente incardinatione ne mentionem 

quidem facit (s. v. Dimissoriae, Excardinatio, Incardinatio, Ordo). Quodsi 

S. E. Rotae decisio (Londinen., 9 ian. 1912; A. A. S., IV, 249 sq.) in veteri 

iure aequipollentem incardinationem in usu fuisse asserat, addit tamen: 

« dummodo certo constaret de voluntate utr iusque Episcopi clericum per

petuo et absolute dimittendi eumque item perpetuo et absolute recipiendi », 

ac propterea non est contra nostram opinionem, quia Rotae assertum 

tempora respicit ante S. C. C, decr. A primis, a tque incardinationem 

tandem voluntate etiam non scripta utr iusque Episcopi perfici affirmât, 

quod et nos pro eo tempore ultro concedimus. 

VI . Cum igitur ante S. C. C, decr. A primis, aequipollens incardinatio 

per beneficium residentiale neque ex lege scripta neque ex consuetudine 

viguerit: eadem revocari non debuit. Sed etiamsi u t i lex vel consuetudo 

generalis revera viguisset, per cit. decr. A primis, u tpote legem generalem, 

spectatis eius clausulis revocatoriis, revocata fuisset, u t i revocata declara

batur incardinatio praesumpta (S. C. C, Romana et aliarum, 15 sept. 1906, 

ad I quaest.; A. S. S., X X X I X , 486 sq.). Praes ta t ad rem afferre haec 

verba ex cit. causa Viterbien., 14 iulii .1905: «Si praesens controversia (in 

qua beneficii collatio acta est a. 1872) adiudicanda esset ad t ramitem de

creti S. C. C, a. 20 iul. 1898, quod incardinationem in scriptis sub poena 

nullitatis faciendam esse praescribit, sacerdotem M. ad dioecesim Civita

tis Castellanae non esset dubium pert inere» (L. c, p. 208). 

VI I . Quod demum at t inet ad vim can. 114 circa s ta tum facti a. 1918 

in casu perseverantem, haec adnotentur: 

1. Excardinatio et incardinatio, quamvis a duobus Episcopis fiat, est 

tamen unus idemque actus iuridicus, nempe quasi-contractus, per quem 

Episcopus a quo subditum sibi clericum in perpetuum dimitti t , Episcopus 

vero ad quem eundem subditum in perpetuum recipit. I a m vero unus 

idemque contractus sub eadem sane lege perfici debet. Revera cum tanto

pere inter se correlativae sint excardinatio et incardinatio, ut altera sine 

altera fieri nequeat: nunquam alia lege regebatur excardinatio, alia incardi

natio, sed constanter eadem lex, quae normas pro excardinatione praescri

pserat, simul etiam incardinationis regulas exhibuit. 

2. Neque excardinationis et incardinationis invaliditas per Codicem 

sanabatur, quia Codex, sicut quasi-contractum invalidum repperit, i ta 

etiam, deficiente canonum vi retroactiva (can. 10), invalidum reliquit. 

Igi tur cum aequipollente incardinatione in casu eodem ferme modo res est, 

sicut cum matrimoniis invalide contractis an te Codicem, obstante aliquo 

impedimento dirimente, quod per Codicem sublatum est. N a m eiusmodi 
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matrimonia regebantur iure tunc vigente, quando contracta sunt. Quare, 

etiamsi par t ium consensus post Codicem perseveret, matrimonia (seu con

tractus) per Codicem non reddebantur valida, sed deficiente Codicis vi 

retroactiva, relinquebantur invalida indigebantque sanatione, ad normam 

resolutionis Pontif. Commiss, ad Codicis canones authent . interpret. , 2 - 3 

iun. 1 9 1 8 , ad IV, 6 , 7 {A. A. S., X, 3 4 6 ) . 

3. E t i am dato, non concesso, alia lege posse regi excardinationem, alia 

(nempe, in casu, Codicis) incardinationem: ex can. 1 1 4 incardinatio in casu 

sustineri nequit, quia in hac hypothesi clerici incardinatio fieri debuis

set per canonicam provisionem beneficii residentialis tempore quo Codex 

iam vigere coepit. Atqui canonica provisio, quae consistit in collatione tituli 

et completur capta possessione beneficii, in casu fiebat iam an te Codicem^ 

Ergo etiam propter non impletam conditionem in Codice praescriptam 

talis incardinatio invalida habenda est. Neque dicas sufficere ipsam bene

ficii residentialis retentionem sub Codice, quia retentio beneficii non est 

eiusdem collatio, quam Codex pro aequipollente incardinatione requirit . 

4. Neque ultimo dicatur per can. 1 1 4 permitt i , u t inchoata a . 1 9 1 4 incar

dinatio effectum sortiatur post 19 maii 1 9 1 8 , ad normam can. 1 1 6 , quia 

can. 1 1 6 non habet vim retroactivam. Quod can. 1 1 6 dicit: « excardinatio

nem non sortiri effectum nisi secuta incardinatione in alia dioecesi », etiam 

ante Codicem verum est, sed tunc refertur t a n t u m ad excardinationis et 

incardinationis leges eo tempore vigentes: id est ad incardinationem me

diante ordinatione et ad incardinationem formalem secundum decr. A pri

mis. Aliis verbis ante Codicem excardinatio formalis effectum non sortie^-

ba tur nisi secuta incardinatione formali in alia dioecesi. - Quare, etc. 

RESOLUTIO . — In plenario conventu Sacrae Congregationis Concilii, 

habito die 11 iulii 1 9 2 5 , ad propositum dubium, nimirum: 

Ad quamnam dioecesim sac. N. pertinere dicendus sit in casu. 

E m i Patres rescribi mandarunt : Ad dioecesim Cerviensem. 

Fac ta postmodum Ssmo Dno Nostro Pio divina Providentia P P . XI 

relatione per infrascriptum Sacrae Congregationis Secretarium, Sancti

tas Sua da tam resolutionem approbare et confirmare dignata est. 

f Iulius E p . t i t . Lampsacen., Secretarius* 
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SACRA CONGREGATIO DE RELIGIOSIS